
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2019/DD/06341 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2019/DD/06341 
 Del: 10/09/2019 
 Esecutivo da: 10/09/2019 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
taratura biennale fonometro 01 dB e relativo calibratore. 
CIG. ZEE29918B3 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che: 

• con  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/2018 è stato approvato Il Bilancio 
Finanziario 2019/2021 avente ad oggetto “Documenti  di programmazione 2019-2021: approvazione 
note di aggiornamento al Dup – Bilancio Finanziario – nota integrativa e piano triennale 
investimenti”, è stato approvato il bilancio finanziario 2019/2021 

• con con Deliberazione della Giunta Comunale n. 259/345 del 20.05.2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021. 

• con Decreto del Sindaco n. 65 del 05.09.2019 si attribuiscono le funzioni di Direttore della Direzione 
Corpo di Polizia Municipale al Direttore Generale, nelle more della conclusione della procedura 
selettiva in corso per la copertura della suddetta Direzione; 

Vista la richiesta con prot. N. 244080/2019 del 05.07.2019, a firma del Commissario Adelmo 
Rima e della P.O. Commissario dell’Area Sicurezza del Territorio Massimo Billi con il quale si rileva la 
necessità di provvedere alla taratura biennale di fonometro marca 01 dB e relativo calibratore marca Bruel & 
Kjaer . Strumenti in uso a tale reparto e in imminente scadenza. 

 
Rilevato che in data 05.07.19 con prot. n. 244080/2019 il Commissario Massimo Billi informava 

di aver provveduto a contattare, dopo una ricerca su internet, alcune ditte che effettuano il servizio richiesto.  
A seguito di tale ricerca di mercato forniva quattro preventivi pervenuti tramite e-mail dalle ditte: 
-Carlesi Strumenti su misura di Sesto Fiorentino (Fi), di € 719,80 (settecentodiciannove80) con  iva, 
-Aesse ambiente di Trezzano S/N (Mi), di € 664,90 (seicentosessantaquattro90) con  iva,  
-Zetalab.it di Padova, di € 712,54 (settecentododici54) con  iva,  
-Sonora srl Società di Ingegneria di Caserta, di € 434,32 (quattrocentotrentaquattro32) con iva, 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2019/DD/06341 

 

segnalando che la più economica risulta essere il preventivo della Ditta Sonora Srl Società di Ingegneria 
Caserta, con un preventivo di euro 434,32 (quattrocentotrentaquattro32) cifra ritenuta congrua per il servizio 
richiesto con filtri 1/3 Ottava compresi.  
Tale indicazione veniva avallata dalla Rup Comm. Donatella Giannini nominata con prot. 278430 del 
23.8.19, la quale con prot. n. 278431 del 23.08.19 richiedeva di procedere all’affidamento diretto alla Ditta 
Sonora Srl Società di Ingegneria Caserta. 

 
Rilevata l’esiguità della spesa, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro ai 

sensi dell’art. 36 c.2 lett.a D.lgs 50/16, non si è proceduto tramite gara sul Mercato Elettronico ma si 
provvede ad un affidamento diretto alla Ditta Sonora Srl Società di Ingegneria Caserta. 

Dato atto che la Ditta Sonora Srl Società di Ingegneria Caserta ha presentato offerta per il servizio di 
taratura biennale di fonometro e relativo calibratore marca Bruel & Kjaer, per l’importo di € 434,32 
(quattrocentotrentaquattro32) Iva 22% compresa, prezzo ritenuto congruo; 

 
Visto l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006; 
 

          Ritenuto quindi di provvedere all’affidamento del servizio in argomento, alla Ditta Sonora Srl Società 
di Ingegneria Caserta, per una spesa complessiva di € 434,32 (quattrocentotrentaquattro32) Iva 22% 
compresa (con filtri1/3 Ottava compresi). 

 
Dato atto di essere subordinato dell’esito positivo delle verifiche previste dall’art. 80 del Codice dei 

Contratti (D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.). 
 
 
Dato atto infine: 
-  che è stata acquisita la dichiarazione del suddetto RUP attestante l’assenza di conflitti di interesse 

per tale affidamento, prot. n. 278432 del 26.08.19, conservata in atti; 
- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli 

Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della previsione normativa di 

cui all’art. 32 co. 14 del D.Lgs. n. 50/2016, inviando alla ditta ordine di fornitura in forma digitale. 
 

Visto l'art. n. 183 del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000); 
Visto lo Statuto del Comune di Firenze; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
Visto il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare gli articoli 36 e 58; 
Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle spese in economia; 
Visto il vigente Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di affidare per i motivi espressi in narrativa, il servizio di taratura biennale di fonometro marca 01 dB e 
relativo calibratore marca Bruel & Kjaer (con filtri1/3 Ottava compresi) , alla Ditta Sonora Srl Società di 
Ingegneria Caserta, con sede legale in Via Dei Bersaglieri n. 9 – 81100 Caserta-.  
P.I. 02683930610 per una spesa complessiva di € 434,32 (quattrocentotrentaquattro32) Iva 22% compresa; 
 
2) Di impegnare la somma complessiva di € € 434,32 (quattrocentotrentaquattro32) Iva 22% compresa, sul 
capitolo 24510 esercizio 2019, a favore della suddetta Ditta Sonora Srl Società di Ingegneria Caserta, con 
sede legale in Via Dei Bersaglieri n. 9 – 81100 Caserta-. 
CIG –ZEE29918B3-  
 
 
 
 
 
 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2019/DD/06341 

 

 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PREVENTIVO SONORA 
- PREVENTIVO CARLESI 
- PREVENTIVO AESSE 
- PREVENTIVO ZETALAB 
 
 
Firenze, lì 10/09/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Giacomo Parenti 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 24510 0 19/007161 00 434,32 
      
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 10/09/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 3 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 13/09/2019 
 
 
 


